Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021 

1.3. O prazo de vigência da contratação será contado a partir da data da sua assinatura e 

terá duração de 12 meses, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133/2021. 

1.4. O custo estimado total da contratação é de R$ 62.175,93 (sessenta e dois mil, cento 

e setenta e cinco reais e noventa e três centavos),

[...]

modalidade escolhida garante os aspectos qualitativos em termos de benefícios de 

agilidade processual para o alcance dos objetivos da contratação. A presente licitação se 

enquadra nas hipóteses previstas nos incisos II do art. 75º da Lei Federal 14.133/2021 

(para contratação que envolva valores inferiores a R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil 

novecentos e seis reais e dois centavos), no caso de outros serviços e compras). 

5. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS 

5.1. O quantitativo estimado da contratação para atendimento das necessidades leva em 

consideração o histórico das contratações de exercícios anteriores, o que de certa forma

[...]

proporciona uma certa garantia ou previsibilidade de que tal item atenderá plenamente a 

demanda. As quantidades se encontram no termo de referência. 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO  

6.1. O valor total estimado para a prestação de serviços é de R$ 62.175,93 (sessenta e 

dois mil, cento e setenta e cinco reais e noventa e três centavos).      

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

7.1. A elaboração dos estudos técnicos preliminares constitui a primeira etapa do 

planejamento de uma contratação (planejamento preliminar) e tem como objetivo 

assegurar a viabilidade técnica da contratação e embasar o termo de referência, que